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Podstawa opracowania: 

 zlecenie Inwestora, 

 wytyczne Inwestora, 

 decyzja Wójta Gminy Gietrzwałd nr 17cp/11 z dnia 5 lipca 2011 roku o 

ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego,  

 uzgodnienia międzybranżowe, 

 normy i przepisy budowlane.  

Dane ogólne: 
Przedmiotem niniejszego opracowania jest projekt budowlany rozbudowy                                

i przebudowy istniejącego przedszkola państwowego znajdującego się w miejscowości 

Biesal na terenie gmina Gietrzwałd (działka o numerze ewidencyjnym 265). 

                   Charakterystyka aktualnego obiektu: 
Projektowany budynek jest podpiwniczony i posiada jedną kondygnację nadziemną                     

i poddasze użytkowe. Wykonany jest w technologii tradycyjnej. Ściany konstrukcyjne są 

murowane, a konstrukcja dachu jest drewniana. Dach pokryty jest dachówką, zaś obróbki 

dachu są z blachy ocynkowanej i  aluminiowej. Kąt nachylenia połaci dachowych wynosi 

50°. 

        Program użytkowy: 
                     Tematem opracowania jest projekt rozbudowy i przebudowy istniejącego 

Przedszkola Państwowego w Biesalu. Istniejące przedszkole mieści się w 

jednokondygnacyjnym budynku z poddaszem użytkowym i podpiwniczonym. W piwnicy 

znajduję się kotłownia na węgiel , składy opału oraz magazyn warzyw. Na parterze od 

strony wejściowej znajduje się szatnia z której jest przejście do sali zajęć gdzie wydzielona 

jest toaleta oraz niewielka jadalnia. Na parterze znajduje się także kuchnia z przejściem do 

zmywalni i pomieszczenie chłodni. Do zaplecza kuchennego prowadzi odrębne wejście 

znajdujące się z tyłu budynku. Na poddaszu znajduje się niewielka sala zajęć, toaleta, 

pomieszczenie biurowe oraz magazyn. 

Projektowana rozbudowa polega na wzniesieniu jednokondygnacyjnego budynku od 

północno zachodniego szczytu istniejącego przedszkola. W projektowanej rozbudowie 

przewidziano 2 sale dla dzieci , 2 zaplecza sanitarne , pomieszczenie socjalne , toaleta dla 

niepełnosprawnych, hol wraz z szatniami oraz pomieszczenie techniczne na pompy ciepła. 

W związku z rozbudową konieczne jest przeprojektowanie istniejącego układu 

pomieszczeń na parterze budynku. Zmiany polegają na powiększeniu jadalni, wydzieleniu 

dodatkowych pomieszczeń socjalnych oraz zrezygnowanie z użytkowania piwnicy oraz 

poddasza w budynku. 

Przedszkole prowadzić będzie żywienie zbiorowe dzieci i korzystać z usług cateringu. 

Dzieci będą spożywać trzy posiłki oraz napoje zgodnie z zapotrzebowaniem. Pierwszy 

posiłek (śniadanie) będzie wydawany w godzinach 8.30-9.00. O godzinie 12.00 

podopieczni będą jedli pierwsze danie, a o godzinie 15.00 drugie danie obiadowe.  

Żywność do przedszkola dowożona jest partiami – trzy razy w ciągu dnia przed każdym z 

posiłków. Posiłki są rozdzielane przez firmę cateringową. Odbierane są od strony tylnej 

budynku i  przeniesione korytarzem na stół, gdzie są rozpakowane i podawane do pom. 

wydawalni z którego są podawane dzieciom w pomieszczeniu jadalni. Po posiłku brudne 

naczynia odnoszone są do zmywalni. Następnie oczyszczane z resztek, płukane i zmywane 

w zmywarce. Czyste naczynia wyjęte ze zmywarki trafiają do szafy przelotowej, a 

następnie są układane w szafkach wydawalni. Resztki natychmiast są wyrzucane do 

specjalnie przygotowanego pojemnika i zostają wynoszone na zewnątrz lokalu.  
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Do krótkoterminowego przechowywania żywności w przedszkolu przeznaczona jest 

lodówka, stojąca w magazynie spożywczym.  

Dzieci będą korzystały z istniejącego placu zabaw. 

Dane liczbowe: 

Stan istniejący: 

• powierzchnia działki: 2500 m², 

• powierzchnia zabudowy przedszkola: 117,00 m², 

• szerokość elewacji frontowej:12,80 m, 

• wysokość budynku: 9,21 m. 

       Stan projektowany: 

• powierzchnia działki: 2500 m², 

• powierzchnia zabudowy istniejąca przedszkola: 117,00 m², 

• powierzchnia zabudowy przedszkola nowoprojektowana: 360,00 m², 

• powierzchnia zabudowy  przedszkola po rozbudowie: 243,00 m², 

• szerokość elewacji frontowej: 28,84 m, 

• długość: 16,44 m, 

• wysokość budynku: 8,91 m, 

• kubatura: 1700 m³, 

• powierzchnia użytkowa: 298,10 m². 

 

         Zestawienie pomieszczeń:  

Zestawienie powierzchni parteru 

Numer  Nazwa Powierzchnia Posadzki 

01 SALA ZAJĘĆ 1 70,3 m² PCV 

02 TOALETA DLA 

NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

15,2 m² PCV 

03 POMIESZCZENIE PORZADKOWE 2,0 m² PCV 

04 POMIESZCZENIE SOCJALNE 8,9 m² PCV 

05 TOALETA 4,6 m² PCV 

06 SALA ZAJĘĆ 2 70,3 m² PCV 

07 KORYTARZ 30,0 m² PCV 

08 POMIESZCZENIE POMPY CIEPŁA 6,5 m² TERAKOTA 

09 MAGAZYN SPOŻYWCZY 5,5 m² PCV 

10 KORYTARZ 13,0 m² PCV 

11 WYDAWALNIA 8,3 m² TERAKOTA - ISTNIEJĄCA 

12 ZMYWALNIA 4,2 m² TERAKOTA - ISTNIEJĄCA 

13 WC 3,3 m² PCV 

14 POMIESZCZENIE SOCJALNE 10,1 m² PCV 

15 POMIESZCZENIE PORZĄDKOWE 1,2 m² PCV 

16 JADALNIA 44,7 m² PCV 

  Suma=298,1 m²  

 

Dane konstrukcyjno-materiałowe: 

Fundamenty i ściany fundamentowe: 

 Ławy o wysokości 35cm i szerokościach 50 ; 40 i 30cm ,beton C16/C20 (B20) , zbrojenie 

podłużne 4  12 ( A– III ) , strzemiona  6 ( A – 0 ) co 30cm . 

 Stopy o wymiarach 70x70x35cm , beton C16/C20 (B20) , zbrojenie  12 ( A– III ) co 

15cm w obu kierunkach . 
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 Pod fundamentami wykonać podkład z „chudego” betonu B10 grubości 10cm . 

 Ściany fundamentowe zaprojektowano z bloczków betonowych klasy B20 gr.25 cm na 

zaprawie cementowej M10 wg. Rys konstrukcji 

Ściany zewnętrzne nadziemia :  

 Ściany zewnętrzne  nadziemia z betonu komórkowego gr.24 cm firmy np. Ytong lub 

równoważne  na zaprawie klejowej 

Ściany wewnętrzne: 

 Ściany wewnętrzne nośne z betonu komórkowego na zaprawie klejowej gr.24 cm firmy 

np. Ytong lub równoważnej.   

 Ściany wewnętrzne działowe z betonu komórkowego gr.12 cm na zaprawie klejowej 

firmy np. Ytong lub równoważnej   

 Ściany wewnętrzne w toalecie dla dzieci oddzielające kabiny ustępowy- z płyty HDF 

 Ściana oddzielającą schody prowadzące z parteru do piwnicy z płyty GKFI gr.12,5 mm 

na stelażu stalowym (REI60) wg rozwiązania firmy np. Rigips lub równoważny 

 Ściana wydzielająca klatkę schodową na poddaszu z płyty GKFI gr.12,5 mm na stelażu 

stalowym (REI30) wg rozwiązania firmy np. Rigips lub równoważny 

Stropy: 

 Łącznik- zaprojektowano płyty żelbetowe wylewane gr.14cm , beton C16/C20 (B20) ,  

Podciągi i nadproża: 

 Podciąg w łączniku –  zaprojektowano jako żelbetowy ( przedłużenie wieńca ) o 

przekroju 24x24cm z betonu C16/C20 ( B20 ) ,  

 Podciąg zadaszenia przy wejściu do łącznika od strony południowo – zachodniej 

zaprojektowano jako żelbetowy o przekroju 24x30cm z betonu C16/C20  

 Nadproże nad wejściem do łącznika od strony południowo – zachodniej 

zaprojektowano jako żelbetowy o przekroju 24x41cm z betonu C16/C20  

 Pozostałe nadproża w łączniku i wszystkie w bryle głównej zaprojektowano z belek 

prefabrykowanych typu L-19 .  

 Nadproże w bryle istniejącej : w ścianach zewnętrznych zaprojektowano z belek 

stalowych – 2I160 skręconych ze sobą śrubami M12 co 60cm , natomiast w ścianach 

wewnętrznych z belek stalowych – 2I140 skręconych ze sobą śrubami M12 co 50cm . 

 Dach: 

 Przekrycie bryły „głównej” stanowią dźwigary dachowe drewniane o rozpiętości w 

osiach 11,60m , 2-spadowe o nachyleniu 22
o
 , pokrycie dachówką ceramiczną . Drewno 

sosnowe klasy C30 o wilgotności ≤  16 % .  

Przekroje dźwigarów : pas górny – 8/20cm , pas dolny – 8/22cm , pozostałe elementy 

dźwigarów głównych – 8/16cm , pozostałe elementy dźwigarów skrajnych – 8/20cm . 

Przekroje pozostałych elementów więźby : murłaty – 16/12cm mocowane do wieńców 

śrubami M16 co 1,20m , elementy pionowe i miecze – 16/12cm , belki usztywniające – 

6/15cm . Elementy drewniane dźwigarów łączyć ze sobą za pomocą blach kolczastych 

typu T150 , pozostałe elementy więźby łączyć stalowymi łącznikami do drewna ze stali 

ocynkowanej gwoździami „skręcanymi” oraz na typowe połączenia ciesielskie 

.Konstrukcję zabezpieczyć preparatami owado i grzybobójczymi .  

 Zadaszenie łącznika stanowią płyty żelbetowe , 

Wentylacja : 

 Zastosowano wentylacje mechaniczną wg proj. inst. sanitarnych, 

 W ścianach szczytowych nowoprojektowanej bryły głównej zastosować kratki 

wentylacyjne PCV w kolorze elewacji wentylujące przestań poddasza nieużytkowego, 
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Izolacje przeciwwilgociowe: 

 W stropodachu-1x papa wierzchniego krycia np.  VADATECT EUROFLEX PYE PV 

250 S5 zgrzewana cała powierzchnią lub inna równoważna, 

 Ściany fundamentowe, ławy fundamentowe-2x Dysperbit na zagruntowanym podłożu, 

 Posadzki-2xfolia PCV gr.0,3 mm 

         Izolacje termiczne: 

 Stropodach-styropapa gr. 25 cm(styropian EPS 100) układana ze spadkiem, 

 Dach wentylowany: wełna mineralna skalna prasowana gr 25 cm, 

 Ściany zewnętrze nadziemia budynku-styropian EPS040 frezowany grubości 15 cm, 

 Ściany fundamentowe- styropian ekstrudowany IZOFAS firmy np. Deiterman lub inny 

równoważny gr. 10 cm, 

 Posadzka parteru na gruncie –styropian EPS 100 gr. 5 cm +3,5 cm styropianu do 

ogrzewania podłogowego, 

 Posadzka parteru w części istniejącej-3,5 cm styropianu do ogrzewania podłogowego, 

Stolarka okienna i drzwiowa: 

Stolarka okienna: 

 Stolarka PCV zewnętrzna dwuszybowa o współczynniku U<1,7 w/km2 dla szyb i u<1,1 

W/Km2 dla profili z rozszczelnieniem , z nawiewnikami, stolarka indywidualna wg 

zestawienia. Szyby bezpieczne, klejone. 

Stolarka drzwiowa: 

 Aluminiowa w kolorze białym, z przeszkleniem wg zestawienia stolarki-szkło 

bezpieczne o współczynniku U<1,7W/Km2 dla szyb i U<1,1 W/Km2 dla profili. Zamki 

atestowane ,pochwyty w kolorze białym, zawiasy po trzy na jedno skrzydło. 

 Drzwi wewnętrzne –z płyt MDF, pełne-gr. 3,5 cm z wygłuszeniem w środku, 

 Drzwi do kabin sanitarnych wysokości 130 cm-specyficzne drzwi wg systemu firmy np. 

Alsanit lub innej równoważnej, 

Roboty wykończeniowe zewnętrzne: 

Ściany: 

 Tynk zewnętrzny, cienkowarstwowy typu baranek uziarnienie max 1,5 mm na siatce 

zbrojeniowej wg systemu np. Ceresit lub inny równoważy malowany farba silikonową 

w kolorze jak na rys. architektonicznych, 

 Detale architektoniczne- tynk cienkowarstwowy gładki, 

 W budynku istniejącym na ścianach zewnętrznych należy skuć luźny tynk, 

zaimpregnować środkiem gruntującym, uzupełnić i wyrównać tynk a następnie położyć 

tynk cienkowarstwowy na siatce zbrojeniowej jak na części nowoprojektowanej, 

 Cokół wokół budynku wysokości 30 cm obłożony płytką klinkierową w kolorze 

ceglastym na mrozoodpornej zaprawie klejowej, 

 Murki przy pochylni, murki i słupy przy wejściu głównym- obłożone płytką 

klinkierową w kolorze ceglastym na mrozoodpornej zaprawie klejowej, 

Dach: 

 Bryła główna -dwuspadowy kryty dachówką ceramiczną w kolorze ceglastym, 

 Łącznik-stropodach kryty zgrzewalną papa wierzchniego krycia 

 Obróbki blacharskie- należy wykonać obróbki blacharskie z blachy tytanowo- cynkowej 

gr.0,55 mm  
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 Rynny- o przekroju 150 mm z blachy tytano-cynkowej w kolorze brązowym 

 Rury spustowe- o przekroju 120 mm z blachy tytano-cynkowej w kolorze brązowym 

Parapety zewnętrzne: 

 Parapety zewnętrzne w ścianach z blachy tytanowo- cynkowej, 

Balustrady zewnętrzne: 

 Balustrada przy pochylni  dla wózków ze stali nierdzewnej  o wysokości 90 cm z 

dodatkowa poręczą wysokości 75 cm , 

 Balustrada przy wejściu głównym –ze stali nierdzewnej 

      Schody zewnętrzne i pochylnie dla wózków: 

 kostka betonowa typu starobruk gr.6 cm, 

      Instalacja odgromowa: 

 Zaprojektowano instalacje odgromową ,uziemioną do opaski fundamentowej /szczegóły 

rozwiązania w projekcie instalacji elektrycznych/ 

Roboty wykończeniowe wewnętrzne: 

Ściany: 

 We wszystkich pomieszczeniach zastosować tynk cementowo-wapienny maszynowy 

lub ręczny. Pomieszczenia pomalowane farbami akrylowymi odpornymi na wilgoć w 

kolorach pastelowych. W salach dla dzieci ściany o powierzchni zmywalnej, 

 W pom. pompy ciepła, pom. porządkowym do wysokości 2,20 m kafelki na zaprawie 

klejowej elastycznej. Fugi z masy bakteriobójczej, 

 Toaleta dla dzieci- elastyczna wielowarstwowa okładzina ścienna z przezroczystą 

warstwą użytkową np. firmy Gamrat lub równoważny, 

 Narożniki ścian w pomieszczeniach dla dzieci zabezpieczyć listwami narożnikowymi 

firmy np. Canpol lub innej równoważnej, 

Podłogi: 

 W toaletach ,pom. porządkowym, pom. socjalnym ,w korytarzach i holu główmym –

antypoślizgowa wykładzina wielowarstwowa firmy np. Gamrat model Rondo 42 lub 

inna równoważna, 

 W salach dla dzieci, jadalni- elastyczna wykładzina obiektowa firmy np. Gamrat model 

Rekord 31 lub inny równoważny, 

Uwaga-należy zwrócić uwagę na różne wysokości warstw wykończeniowych podczas 

wykonywania szlichty w celu zachowania jednakowego poziomu na poszczególnych 

kondygnacjach oraz dylatacje ze styropianu przy ścianach i w progach drzwiowych, 

Sufity: 

 Bryła główna- sufit z płyt gipsowo kartonowych gr. 1,25 cm GKF do uzyskania EI30 

wg systemu np. Rigips lub inny równoważny. W pom. mokrych stosować płytę GKFI, 

 Łącznik- sufit otynkowany tynkiem cementowo-wapiennym maszynowym lub ręcznym 

i pomalowane farba akrylową, 

 Stara bryła-istniejący sufit obłożyć  płytą GKFI, 

Parapety wewnętrzne: 

 Wszystkie parapety wewnętrzne drewniane bukowe z drewna naturalnego klejonego gr. 

3 cm malowane w kolorze bukowym i lakierowane 2 razy lakierem bezbarwnym 

matowym (bezpieczny dla dzieci), 
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Oświetlenie: 

 Elementy oświetlenia wewnętrznego i zewnętrznego zostały zawarte w projekcie 

instalacji elektrycznych w dalszej części dokumentacji /rysunki i opis techniczny 

zastosowanych urządzeń i opraw i sposobu wykonania poszczególnych instalacji, 

Armatura  sanitarna i wyposażenie łazienek: 

 Nad umywalkami lustra kryształowe w kolorze grafit 60x60 cm –mocowane w płytkach 

na silikon, 

 Obudowa kanałów sanitarnych: 

 kanały i rury instalacji sanitarnych należy obudować standardowych stelaży do 

zabudowy z płyt GKFI, 

Projektowane  instalacje: 

W budynku przewiduje się następujące instalacje: 

o Elektryczną 

o Wodna  

o Kanalizacyjną 

o Centralnego ogrzewania 

o Odgromową 

Uwaga! 

Na etapie wykonywania ścian należy uszczelnić wszystkie otwory przez które 

przechodzą rury instalacyjne. 

 
 

         

 

  U W A G I      K O Ń C O W E:  

1. Roboty należy prowadzić zgodnie z zasadami sztuki budowlanej. 

2. Należy stosować materiały posiadające świadectwo ITB dopuszczenia do 

stosowania w budownictwie. 

3. W przypadku wystąpienia wątpliwości co do prowadzenia robót należy wezwać 

projektanta, który w ramach nadzoru autorskiego, określi sposób postępowania. 

4. Roboty winny być prowadzone i odbierane zgodnie z wytycznymi zawartymi               

w ,,Warunkach wykonywania i odbioru robót budowlanych”. 

5. Podczas wykonywania robót konieczne jest bezwzględne przestrzeganie przepisów 

bezpieczeństwa i higieny pracy. 

6. Prowadzenie robót winno być powierzone osobie uprawnionej.  
 

 

 

 
   Olsztyn, kwiecień  2012 roku 

                                                                           

                                                                      arch. Dariusz Dunajski 
 

                                       opracował  

  








































